
令和６年２月５日 

保護者の皆様 

栗原市立志波姫中学校 

校 長 鈴 木  司 

 

「まなびポケット」運用について（お知らせとお願い） 

 

 晩冬の候 保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

また、日頃から本校の教育活動に対し、ご理解とご協力をいただいておりますことに、心より感謝申し上

げます。 

 さて、国の「ＧＩＧＡスクール構想」に基づいた取組も今年度で３年目を迎えました。栗原市教育委員会

では今年度より、※学習 eポータル「まなびポケット」（ＮＴＴコミュニケーションズ）を導入しており、

本校でもタブレット端末等を活用した授業を日々展開しております。 

そこで本校では、更に学びの環境を整えるために、下記のとおり「まなびポケット」を利活用していくこ

とといたしました。今回は手始めとして「欠席連絡」で活用してまいります。 

つきましては、保護者の皆様には運用についてご理解いただくとともに、ご協力をお願いいたします。 

 

記 

１．「まなびポケット」の運用 

（１）「欠席連絡」について 

現在本校では、「Google フォーム」を活用していますが、今後２月１３日（火）以降「まなびポケット」

を活用してまいります。保護者 ID 等の登録が必要となりますので、以下の項目を確認いただくととも

に、登録をお願いいたします。（２/５～２/１２までを準備期間といたします。２/１２までに登録をお願

いします。） 

（２）その他の機能について 

「まなびポケット」では「欠席連絡」の他に、「学校との双方向の連絡」、「お子様の学習状況の確認」等も行うこ 

とができます。詳細は「登録の仕方、活用等」でご確認ください。 

 

２ その他 

（１）マチコミメールについて 

現在、学校からの連絡としてマチコミメールを活用しております。緊急時の連絡方法を複数確保するために今後

も継続していきます。 

（２）操作等でご不明な点がありましたら下記担当までご連絡ください。 

 

  【用語について】 

※学習 eポータルとは 

GIGAスクール構想で整備された１人１台端末を使って、デジタル教材の学習データをより効率的に活用する

ために構想された、初等中等教育向けの学習管理機能を備えたソフトウェアシステムです。 

〔出典: 小学館「みんなの教育技術」用語解説プロジェクトチーム及び文科省 CBTシステム運用支援サイト〕  

 

 

 

栗原市立志波姫中学校 

担 当 髙橋 和義  小湊 真之 

TEL：０２２８－２５－３２４５ 

① 学校ＩD、保護者ＩD、パスワードについて 

本日、お子様を通じて、個別に「保護者アカウントのお知らせ」の文書を配付しております。文書記載の QR 

コードを読み取り、必要な情報を入力してください。なお、このＩD、パスワード等は個人毎となっておりますので

大切に保管願います。 

② 登録の仕方、活用等について 

  別紙、配付文書でご確認ください。なお、データにつきましてはマチコミメールでも送信するとともに、学校 

HPにも掲載いたします。 

 


